
 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale Regina Elena 324, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 
 

  

 

 

ICE-2019-07 Prot n. 519 del 17/04/2019 

 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  

Sapienza Università di Roma 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

Visto l'art. 7 comma 6 del D.L.gs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni) 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni all’Ateneo in vigore 

presso la Sapienza – Università di Roma, reso esecutivo con D.R. n. 1539 del 12/06/2018; 

Visto il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche D.R. n. 1732/2016 del 18/07/2016; 

Vista la richiesta della Prof.ssa Anna Maria Zicari;   

Visto l'avviso Protocollo n. 113 del 14/02/2019 e scaduto il 19/02/2019 relativo all’affidamento relativo 

all’affidamento di incarichi per lo svolgimento dell’attività di insegnamento nell’ambito del Master di I livello in 

“Assistenza Infermieristica in Area Pediatrica” a.a. 2018-2019;   

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12/02/2019; 

Visto il bando  Prot n. 174 del 27/02/2019 pubblicato sul sito del Dipartimento e della Sapienza scaduto il 

13/03/2019; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento che, nella seduta del 21/03/2019 ha approvato la nominata 
della Commissione di cui al predetto bando; 
 
Visto l'esito della seduta della Commissione Giudicatrice – verbale del 2/4/2019 conservato presso il 
Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche; 

DISPONE 

Art. 1 - SONO APPROVATI GLI  ATTI 

Del concorso per il conferimento di incarichi per lo svolgimento dell’attività di insegnamento nell’ambito del 

Master di I livello in “Assistenza Infermieristica in Area Pediatrica” a.a. 2018-2019 presso il Dipartimento 

Materno Infantile e Scienze Urologiche di questa Università. 

 

È  APPROVATO L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI INSEGNAMENTI: 

 

 
DOCENTE 

 
SSD 

 
MATERIA 

 
ORE 

ASSEGNATE 

1. ASCIONE 
MARGHERITA 

MED/45 Assistenza al neonato in Sala Parto. 

Elementi generali dell’accudimento del neonato. 

I bisogni di base del neonato. 

Il contenimento ed il contatto: il massaggio infantile.  

La costruzione della genitorialità e del legame di 

attaccamento tra madre e neonato. 

Supporto psicologico ed emotivo alla neo-mamma. 

 
12 



 

 

 

 

Pag 2 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

2. BORNACCIONI 
CATERINA 

MED/45 Il triage in Pediatria e organizzazione del Pronto Soccorso 

pediatrico.  

Ustioni, intossicazioni, incidenti domestici. 

Comunicazione e gestione delle emergenza emotiva in 

 
 

20 

3. CUTRERA 
RENATO 

MED/38 Il supporto vitale di base pediatrico. 
Il supporto vitale di base avanzato: riconoscimento bambini 
compromessi e a rischio, trattamento avanzato delle vie 
aeree, shock, trattamento avanzato dell’insufficienza di 
circolo, trattamento dei disturbi del ritmo, defibrillazione, 
cardio conversione, politrauma, stabilizzazione, trasporto, 
coma, convulsioni, farmaci per la rianimazione 
cardiopolmonare e nell’arresto cardiaco. 

 
30 

 

4. DE ANGELIS 
ALESSIA 

MED/45 Percorso assistenziale al bambino con Fibrosi Cistica. 

Percorso assistenziale al bambino con diabete. 

Percorso assistenziale al bambino con malattie metaboliche. 

Gestione del C.V.C 

Riabilitazione pediatrica.  

 
L’integrazione professionale fisioterapista- infermiere 
 

 
20 

 

5. DE MARCO 
NICOLA 

MED/45 Preparazione del bambino alle principali procedure 

diagnostiche.  

Assistenza infermieristica al bambino e alla famiglia nella fase 

pre-operatoria degli interventi in elezione e in urgenza.  

Assistenza infermieristica post operatoria in Chirurgia 

neonatale. 

Assistenza infermieristica post operatoria in Urologia. 

 

 
12,5 

6. DI CHIO CRISTINA MED/45 I bisogni di base del bambino secondo le fasi evolutive: 

eliminazione, igiene, alimentazione, sonno, gioco, sicurezza 

ed appartenenza.  

Valutazione clinica e rilevazione dei parametri vitali. La 

comunicazione con il bambino e la sua famiglia.  

L’ospedalizzazione: impatto sul bambino e sulla famiglia: 

preparazione ed accoglienza. 

Le tecniche per il prelievo e l’inserimento di accessi venosi 

periferici.  

Le vaccinazioni. 

Aerosolterapia e Ossigenoterapia.  

Le malattie esantematiche.  

La gestione del sintomo febbre. Assistenza infermieristica al 

bambino con febbre. 

 

 
12 



 

 

 

 

Pag 3 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

7. MORLACCHETTI 
RICCARDO 

MED/45 Assistenza al bambino con patologia oncologica. 

 Le peculiarità dei bisogni del bambino/famiglia in oncologia 

pediatrica. 

Tecniche specifiche di assistenza al bambino con patologia 

oncologica. 

Preparazione e gestione dei chemioterapici. 

Psiconcologia pediatrica. La comunicazione col bambino e la 

famiglia, le reazioni psicologiche e l’adattamento.  

La comunicazione con il bambino/famiglia nella progressione 

di malattia e nella terminalità. 

L’elaborazione dello stato di terminalità e del lutto nel 

bambino/famiglia. 

Il Burn out.  

Cure palliative e cure di fine vita 

 

 
20 

8. NAPOLI CINZIA 
 

MED/45 Pianificazione assistenziale in pediatria. 

Assistenza personalizzata e i modelli assistenziali in pediatria. 

Principi, metodi e tecniche di educazione alla salute del 

bambino/famiglia. 

Principi, metodi e tecniche 

dell’apprendimento/insegnamento 

 

 
20 

9. PREZIOSI GIANNI MED/45 
 

Assistenza infermieristica post operatoria Chirurgia 
Pediatrica.  
Accoglienza e gestione del bambino e della famiglia nel 
comparto operatorio.  
La gestione dei presidi chirurgici. 
La preparazione del bambino e famiglia alla dimissione.  
L’ educazione terapeutica. 
 

 
12,5 

10. TIBALDI LAURA MED/45 
 

Percorso assistenziale infermieristico del bambino con 

malattia nefro-urologiche e tecniche associate. 

Percorso assistenziale infermieristico del bambino con 

malattia infettiva e tecniche associate. 

Prevenzione delle infezioni in pediatria. Le pratiche di 

isolamento nei diversi contesti pediatrici 

 

 
12,5 

11. ZUCHI 
ELISABETTA 
 

MED/45 Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con 

malattia cardiovascolare e tecniche associate. 

Percorso assistenziale infermieristico nel bambino con 

allergia ed asma e tecniche associate.  

Reazioni psicologiche del bambino all’evento acuto, al 

trauma, all’ospedalizzazione prolungata. 

 
12,5 

12. VILLANI 
ALBERTO 

MED/38 
 

Infettivologia pediatrica 20 

 

 



 

 

 

 

Pag 4 

Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche  
Sapienza Università di Roma 
Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
C.F. 80209930587, P.IVA 02133771002 

 

 

Pertanto sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso, sono dichiarati 

vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratti per incarichi di lavoro per l’attività suindicata 

di cui è responsabile scientifico il Prof. Anna Maria Zicari e svolgeranno la loro attività per il Dipartimento 

Materno Infantile e Scienze Urologiche. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 

pubblicazione sul sito del Dipartimento Materno Infantile e Scienze Urologiche e su quello della Sapienza 

Università di Roma. 

  

Firmato 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Giulia Casamassima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


